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5اجتماعی
عطاری

بید؛ مقوی قلب

گل و برگ بید مقوی قلب و بازکننده انسداد کبدی 
است. مدیر مجتمع تحقیقات گیاهان دارویی جهاد 
دانشگاهی استان با اشاره به این که »بید« گیاهی 
نامیده  سفید  بید  و  فک  فیک،  که  است  درختی 
جوشانده  گفت:  جنوبی«  »خراسان  به  می شود، 
ریشه، ساقه و پوست این گیاه برای شست و شوی 
بدن در موارد التهاب پوست، انگل های قارچی، 
زخم و ناراحتی پوست کاربرد دارد. به گفته »پویان«، 
در برگ و پوست بید مواد آنتی بیوتیک وجود دارد و 
برای بیماری های یرقان، روماتیسم، تب، سوزاک و 
سردرد از آن استفاده می شود. همچنین گل و برگ 
بید مقوی قلب و بازکننده انسداد کبدی است و گل 
های آن برای رفع کم خوابی استفاده می شود. وی 
افزود: بید به صورت خودرو در اطراف رودخانه 
هایی مانند آرک و بیناباد و زیستگاه های مرطوب 

کوهستانی یافت می شود.

نسخه

تدابیر تندرستی در زمستان

خوردن غذاهای معتدل و غلیظ برای افراد با مزاج 
سرد و تر در زمستان توصیه می شود. پزشک دستیار 
ارشد تخصص طب سنتی ایران از ورزش بیشتر و 
سنگین تر در پایان روز برای تندرستی در زمستان 
برای مزاج های سرد و تر خبر داد و به »خراسان 
جنوبی« گفت: همچنین پرهیز از خواب در روز، خواب 
خوب با استفاده از رواندازهای گرم و پوشاندن سر 
هنگام خواب، بهره مندی از انرژی خورشید با قدم 
 زدن یا نشستن زیر آفتاب، پوشاندن پهلوها، بینی 
و دهان در هوای سرد، پرهیز از بیرون رفتن با معده 
خالی و ... به این افراد توصیه می شود. به گفته دکتر 
»نواب زاده«، خوردن غذاهای معتدل و غلیظ مانند 
فسنجان، حلیم، كله پاچه، كباب گوشت پرندگان، 
با ادویه گرم مانند دارچین،  به ویژه  انواع آش ها 
زیره و رازیانه و پرهیز از میوه های سرد و تر مانند 
هندوانه و خیار و مصرف بیشتر میوه های معتدل 
و گرم مانند سیب، به، گلابی، انگور، پرتقال، انار 

شیرین و خشكبار توصیه می شود.

اخبار

امدادرسانی به ۴259 حادثه دیده

امدادگران به چهار هزار و 259 نفر از ابتدای امسال 
تا پایان دی ماه در استان امدادرسانی کردند. مدیر 
جمعیت هلال احمر با اشاره به این که حوادث جاده 
ای با فراوانی 763 مورد در صدر آمار امدادرسانی 
قرار دارد، تعداد حادثه دیدگان را در این مدت چهار 
هزار و 259 نفر اعلام کرد و به »خراسان جنوبی« 
گفت: از این تعداد به دو هزار و 311 نفر در حوادث 
جاده ای امدادرسانی شد. »شهریاری« با اشاره 
به 748 نفر نجات یافته افزود: از این تعداد 541 
مورد انتقالی بودند و به 207 نفر خدمات سرپایی 
ارائه شده است. همچنین در این مدت چهار هزار 
و 838 نفر در قالب هزار و 736 تیم عملیاتی به 
محل حادثه اعزام شده و خدمات رسانی انجام داده 
اند. وی از 195 عملیات رهاسازی در این مدت 
خبر داد و با اشاره به 406 اسکان داده شده در این 
حوادث اضافه کرد: از این تعداد به 255 نفر خدمات 

حضوری ارائه شده است. 

طرح غربالگری اضطراب کودکان

زهرا خسروی- طرح غربالگری اضطراب برای هزار 
و 100 کودک اجرا می شود. مدیر کل بهزیستی با 
اشاره به اجرای طرح غربالگری اضطراب کودکان 
بین پنج تا شش سال از دی ماه امسال تا فروردین 
سال آینده در مهدهای کودک گفت: امسال هزار و 
100 کودک در 40 مهد کودک بیرجند زیر پوشش 
این طرح قرار می گیرند. »عرب نژاد« هدف از اجرای 
طرح را تشخیص اختلالات اضطراب دوران کودکی 
جمله  از  بزرگ سالی  در  روانی  اختلالات  به  که 
افسردگی، مصرف مواد و ... منجر می شود، بیان 
و اضافه کرد: حدود 99 درصد از این کودکان با 
مراجعه به مراکز درمانی با روش های شناختی 
رفتاری درمان شدند. به گفته وی، سال گذشته دو 
هزار و 500 کودک در 100 مهد کودک بیرجند، 
قاین، طبس، بشرویه، زیرکوه و فردوس زیر پوشش 
این طرح قرار گرفتند که از این تعداد 278 نفر نیاز 

به درمان اختلال اضطراب داشتند.

خانه  کشی  اسباب  به  روز  چند  خسروی-  زهرا 
جدیدش باقی مانده است، همه کارها همان طور که 
می خواهد پیش می رود، اما دغدغه خرید گوسفند 
برای قربانی کردن قبل از اسکان در منزل جدید، 
ذهنش را مشغول کرده است، خودش معتقد است 
مکان و زمان قربانی چندان مهم نیست بلکه اصل 
نیتی است که به دلیل آن قربانی انجام می شود اما 
همسرش اصرار دارد باید گوسفند جلوی خانه جدید 
قربانی و مقداری از خون آن به دیوار خانه ریخته شود.
عقیده بعضی از مردم بر این است که هر کسی خودرو 
یا خانه جدیدی می خرد باید گوسفندی را ذبح کند 
و خونش را به پلاک و چرخ های آن یا روی دیوار خانه 
بریزد. در این بین وقتی از این افراد می پرسیم چرا 
قربانی می کنید می گویند که رسم است دیگر...، 
باید برای رفع خطر گوسفند قربانی کنی، برای این 
که بیمه شود! این که واقعیت قربانی کردن در چنین 
زمینه هایی چیست موضوع را در گفت و گو با جمعی 

از مردم و کارشناسان مذهبی مطرح کردیم.

نیت خیر •
یکی از شهروندان با اشاره به سنت قربانی کردن 
برای خرید خانه می گوید: هر آن چه سبب کمک به 
نیازمندان و در قالب کار خیر انجام شود، مطلوب است 
و اگر با نیتی غیر از این باشد چندان ارزشی ندارد. 
کردن  قربانی  برای  دهد:  می  ادامه  »احمدزاده« 
وضعیت مالی را در نظر می گیرم، چنان چه شرایط 
مطلوب باشد گوسفندی برای این کار قربانی می کنم 
وگرنه مرغ یا خروسی و بخشی از آن را بین نیازمندان به 
ویژه افراد خویشاوند و همسایه توزیع می کنم.شهروند 
کهن سالی هم با اشاره به این که طی سال های اخیر 
موفق به خرید خودرو یا منزل جدید نشده است که 
برای آن قربانی کند، می گوید: در هر موضوعی اصل 
کار توکل به خدا و انجام شایسته و نیت خدایی آن است 

و قربانی کردن برای خرید منزل و خودروی نو چندان 
ضروری نیست. به نظر »حاجی آبادی«، برخی هنگام 
خرید منزل یا خودروی نو علاوه بر قربانی کردن، خون 
آن را به قسمتی از خودرو یا منزل جدید می ریزند که 
کار درستی نیست و توسط مردم، عرف شده است.
بانوی جوانی اما نظر متفاوتی دارد و با اشاره به اعتقاد 
خاصی که به قربانی کردن دارد، می گوید: با توجه به 
عرف و بنا بر رسم و رسوم بزرگ ترهای خانواده، با هر 
بار خرید خودرو و منزل یا تعویض آن اقدام به قربانی 
و بخش زیادی از گوشت آن را بین نیازمندان توزیع 

می کنم تا جایی که اگر به دلایلی موفق به این کار نشوم 
ذهنم مشغول است. »کاووسی« می افزاید: این کار را 
بنا بر عرف مرسوم بین مردم انجام می دهم هر چند در 

این زمینه حدیث یا روایتی مشاهده نکرده ام.

سفارش به طعام •
آن طور که یک کارشناس مذهبی می گوید: درباره 
خرید خانه به ولیمه، طعام دادن و قربانی کردن 
سفارش شده است و این قربانی کردن در قالب 
یک فدا یا صدقه است بنابراین چنان چه فرد همه 

گوشت قربانی را صدقه نمی دهد بهتر است بخشی 
را به عنوان صدقه به فقرا و نیازمندان اختصاص 
دهد. حجت الاسلام »اسدی« با تاکید بر این که 
این نوع قربانی کردن شرایط خاصی ندارد و برخی 
علما به منظور سلامتی و رفع مشکلات به قربانی 
کردن سفارش می کنند، می افزاید: برخی موارد 
مانند قربانی کردن گوسفند مقابل منزل یا خودرو 
یا پاشیدن قسمتی از خون به دیوار خانه یا لاستیک 
و بدنه خودرو توسط مردم به این سنت اضافه شده 
است.یک کارشناس مذهبی دیگر با اشاره به موارد 
وجوب و استحباب قربانی کردن می گوید: قربانی در 
قالب نذر و صدقه به منظور گشایش در امور و گرفتاری 
های زندگی، سلامتی امام زمان )عج(، عزاداری امام 
حسین )ع( و برای اطعام و مصرف فقرا و نیازمندان 
نیز وارد شده است اما درباره نحوه انجام قربانی به 
ویژه برای موارد مستحبی جدا از رعایت موارد شرعی 
ذبح، شرایط خاصی وجود ندارد و این موضوع به نیت 
و توانایی فرد بستگی دارد. حجت الاسلام »مشرفی« 
پاشیدن خون قربانی به در و دیوار منزل جدید یا 
وسیله نقلیه خریداری شده را جزو خرافاتی می داند 
که سندیتی ندارد و با تاکید بر این که خون خارج شده 
از حیوان ذبح شده نجس است، ادامه می دهد: این 
یعنی افراد باید از خون نجس پرهیز کنند نه این که به 
آن تبرک بجویند چرا که این موضوع خرافه ای است 
که در برخی ذهن ها باقی مانده است.به گفته وی، 
در قربانی کردن، اصل نیت خیر فرد است و زمان و 
مکان موضوعیت چندانی ندارد، حتی در مواردی با 
ذبح حیوانات در برخی مکان ها، علاوه بر آزار و اذیت 
افراد، احتمال بروز مشکلات بهداشتی و شرعی نیز 
وجود دارد و سبب حرمت ذبح در برخی مکان ها می 
شود. وی تاکید می کند: چنان چه موضوع قربانی 
آزاد است بهتر است بخشی از گوشت قربانی بین 

نیازمندان، ایتام و فقرا به ویژه نزدیکان تقسیم شود.

نگاهی به یک سنت رایج

»قربانی«،پیش کش خانه نویی

 *کارشناس مذهبی: درباره خرید خانه به ولیمه، طعام دادن و قربانی
 کردن سفارش شده است و این قربانی کردن در قالب یک فدا یا صدقه است

* کارشناس مذهبی: پاشیدن خون قربانی به در و دیوار منزل جدید یا وسیله 
نقلیه خریداری شده جزو خرافاتی است که سندیتی ندارد

دست پخت

کرم سوپ قارچ

مواد لازم •
قارچ: 200 گرم/ پیاز متوسط: یک عدد رنده شده/ 
ماکارونی رنگی آبکش شده: نصف بسته/ جعفری: 
سه قاشق سوپ خوری/ آب گوشت: دو لیوان/ شیر: 
یک لیوان/ خامه: 50 گرم/ لیمو ترش: دو عدد/ 
آرد ذرت: یک قاشق سوپخوری/ کره: یک قاشق 

سوپ خوری

طرز تهیه •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی می گوید: 
ابتدا کره را روی حرارت آب و سپس پیاز، قارچ، 
ماکارونی و آب گوشت را به آن اضافه کنید. آرد ذرت را 
در آب سرد حل کنید و به همراه آب لیمو ترش به مواد 
بیفزایید. سپس شیر را بریزید تا به جوش آید و مواد جا 
بیفتد. »جباری« می افزاید: مواد را در ظرف مناسبی 

بریزید و با خامه و جعفری تزیین کنید.


